Дело № 5-90-621/2025

УИД: 91МS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                  дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии наименование организации,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности  должностного лица:

наименование организации, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и паспортные данные, ОГРНИП 315910200046037, ранее к административной ответственности не привлекался,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

У С Т А Н О В И Л:

        Согласно протоколу об административном правонарушении № 10-145 от дата, составленного старшим специалистом 1 разряда территориального отдела Межрегионального управления Роспотребнадзора по адрес и адрес по Восточному адрес фио,  наименование организации дата в время по адресу: адрес совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1             ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

             наименование организации допустил нарушения обязательных требований в сфере соблюдения санэпидблагополучия населения, а именно: не предоставил общедоступные сведения, содержащиеся в едином реестре уведомлений, на официальном сайте единого реестра уведомлений в информационно​телекоммуникационной сети «Интернет», размещаемом на публичном портале единого реестра видов контроля, несмотря на это, предоставляются услуги по розничной торговле продуктов питания, при наличии сведений о первом чеке от дата, переданных из ФНС в систему Единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзор (ЕИАС Роспотребнадзор), что нарушает 4.1 статьи 8 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и п. 2 Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 725 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности».

         наименование организации в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся, заявил ходатайство о замене штрафа предупреждением.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от дата № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора).

Согласно п. 2 Правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности (утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 725), уведомления представляются юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ (оказание услуг) (далее - заявители) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению № 1 (перечень работ и услуг). Уведомления представляются заявителями посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (единый портал) или региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, когда уполномоченными органами являются органы федеральной службы безопасности или органы внешней разведки Российской Федерации. Уведомления представляются заявителями посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) (единый портал) или региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случаев, когда уполномоченными органами являются органы федеральной службы безопасности или органы внешней разведки Российской Федерации. Для заявителей информационное взаимодействие с единым порталом или региональными порталами государственных и муниципальных услуг обеспечивается в соответствии с правилами и принципами, установленными национальными стандартами Российской Федерации в области криптографической защиты информации, утвержденными в соответствии с Федеральным законом «О стандартизации в Российской Федерации».

   Согласно п. 4 Правил формирования и ведения единого реестра уведомлений, представления и учета уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности (утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 725) в случае если фактическое осуществление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем заявленного вида (видов) деятельности предполагается в нескольких местах, учет уведомлений в едином реестре уведомлений осуществляется в отношении каждого такого места.

   Согласно п. 7 перечня работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности, о начале осуществления которых индивидуальными предпринимателями предоставляются уведомления, указана торговля розничная в неспециализированных магазинах.

Суд, изучив материалы дела, считает вину наименование организации  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1             ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях полностью доказанной.

Вина наименование организации в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 10-145 от дата, определением о передаче дела от дата, требованием о предоставлении документов от дата, протоколом осмотра № 10-107 от дата, фототаблицей, протоколом опроса от дата, объяснением фио от дата, актом инспекционного визита от дата, предписанием № 10-85 от дата, уведомлением от дата исх. № 82-01-10/03-телефон, обращением наименование организации, представлением от дата, выпиской из ЕГРИП, заданием на проведение выездного обследования от дата, актом выездного обследования от дата № 10-48, протоколом осмотра от дата. фототаблицей, копией паспорт фио, дополнительным соглашением к договору от дата № 25, трудовым договором № 1-ТД от дата, исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

           Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.

 Оценив в совокупности представленные доказательства, на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности наименование организации в совершении вмененного административного правонарушения, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правильной, поскольку он совершил непредоставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  а также отсутствие отягчающих обстоятельств.

Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья считает необходимым и достаточным назначить минимальное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа.

Вместе с тем, согласно требованиям ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

 Судом установлено и подтверждается материалами дела, что данное административное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей или возникновение угрозы такого вреда, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и имущественного ущерба.

Поскольку частью 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде предупреждения не предусмотрено, административный штраф подлежит замене на предупреждение. При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, мировой судья считает возможным заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 19.7.5-1, ст.ст. 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1               ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

   В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить назначенный штраф на наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья:                           (подпись)                                             фио

Копия верна:

Судья:                            Секретарь: